
RC\1282994LV.docx PE748.793v01-00 }
PE748.795v01-00 }
PE748.796v01-00 }
PE748.797v01-00 } RC1

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0312/2023 } 
B9-0314/2023 } 
B9-0315/2023 } 
B9-0316/2023 } RC1

10.7.2023

KOPĪGS REZOLŪCIJAS 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. un 4. punktu

nolūkā aizstāt šādus rezolūcijas priekšlikumus:
B9-0312/2023 (The Left)
B9-0314/2023 (Renew)
B9-0315/2023 (Verts/ALE)
B9-0316/2023 (S&D)

par ES ētikas struktūras izveidi
(2023/2741(RSP))

Iratxe García Pérez, Katarina Barley, Włodzimierz Cimoszewicz, Domènec 
Ruiz Devesa
S&D grupas vārdā
Gilles Boyer
grupas "Renew" vārdā
Daniel Freund
Verts/ALE grupas vārdā
Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas "The Left" vārdā



RC\1282994LV.docx 2/4 PE748.793v01-00 }
PE748.795v01-00 }
PE748.796v01-00 }
PE748.797v01-00 } RC1

LV

Eiropas Parlamenta rezolūcija par ES ētikas struktūras izveidi
(2023/2741(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību (LES), jo īpaši tā 9., 10. un 13. pantu, 
15. panta 3. punktu un 17. panta 3. punktu, un Līgumu par Eiropas Savienības darbību 
(LESD), jo īpaši tā 298. pantu,

– ņemot vērā politikas pamatnostādnes nākamajai Eiropas Komisijai (2019–2024), ar 
kurām Urzula fon der Leiena (Ursula von der Leyen) kā Eiropas Komisijas 
priekšsēdētāja amata kandidāte iepazīstināja 2019. gada 16. jūlijā,

– ņemot vērā savu 2021. gada 16. septembra rezolūciju par pārredzamības un integritātes 
stiprināšanu ES iestādēs, izveidojot neatkarīgu ES ētikas struktūru1,

– ņemot vērā savu 2022. gada 15. decembra rezolūciju par aizdomām par Kataras īstenotu 
korupciju un plašāku nepieciešamību pēc pārredzamības un pārskatatbildības Eiropas 
iestādēs2,

– ņemot vērā savu 2023. gada 16. februāra rezolūciju par neatkarīgas ES ētikas struktūras 
izveidi3,

– ņemot vērā savu 2023. gada 16. februāra rezolūciju par pārraudzības veikšanu saistībā 
ar pasākumiem, ko Parlaments pieprasījis, lai stiprinātu Eiropas iestāžu integritāti4,

– ņemot vērā Komisijas 2023. gada 8. jūnija paziņojumu “Priekšlikums par starpiestāžu 
ētikas struktūru” (COM(2023) 311),

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. un 4. punktu,

A. tā kā publiskā sektora iestāžu un tajās ievēlēto pārstāvju, kā arī ES komisāru un 
amatpersonu neatkarība, darbības pārredzamība un pārskatatbildība ir ārkārtīgi svarīga, 
lai veicinātu iedzīvotāju uzticēšanos, kas ir vajadzīga demokrātijas institūciju leģitīmai 
darbībai;

B. tā kā nesen atklātie korupcijas gadījumi ir pamatoti vairojuši sabiedrības un politiķu 
modrību attiecībā uz spēkā esošajiem standartiem un praksi, kas tiek īstenota 
Parlamentā un citās iestādēs;

C. tā kā pašreizējais ētikas jautājumu regulējums ES iestādēs, aģentūrās un struktūrās ir 
sadrumstalots, jo tām ir atšķirīgi noteikumi, procesi un izpildes nodrošināšanas līmeņi, 
tādēļ veidojas sarežģīta un grūti īstenojama sistēma, un tas grauj ES iedzīvotāju 

1 OV C 117, 11.3.2022., 159. lpp.
2 OV C 177, 17.5.2023., 109. lpp.
3 Pieņemtie teksti, P9_TA(2023)0055.
4 Pieņemtie teksti, P9_TA(2023)0054.



RC\1282994LV.docx 3/4 PE748.793v01-00 }
PE748.795v01-00 }
PE748.796v01-00 }
PE748.797v01-00 } RC1

LV

uzticību;

D. tā kā pašreizējā ES ētikas jautājumu regulējuma nepilnības lielā mērā ir skaidrojamas ar 
to, ka attiecīgās sistēmas pamatā ir pašregulācijas pieeja un trūkst pienācīgu resursu un 
kompetences, lai pārliecinātos par informācijas ticamību; tā kā neatkarīgas ētikas 
struktūras izveidei būtu jāpalīdz stiprināt gan uzticēšanos ES iestādēm, gan to 
demokrātisko leģitimitāti;

E. tā kā LES un LESD ir izklāstīts Eiropas pārvaldības regulējums, kas pamatojas uz varas 
dalīšanas principu, nosakot katrai iestādei konkrētas tiesības un pienākumus;

F. tā kā Parlaments 2021. gada 16. septembra rezolūcijā visnotaļ atbalstīja priekšlikumu 
par neatkarīgas ētikas struktūras izveidi;

G. tā kā ne reizi nav piemērots finansiāls sods par deputātu rīcības kodeksa pārkāpumiem; 
tā kā Padomdevēja komiteja deputātu rīcības jautājumos savos gada ziņojumos ir 
dokumentējusi 26 šādus pārkāpumus,

1. atzīmē, ka Komisijas priekšlikums par starpiestāžu ētikas struktūras izveidi ir 
neapmierinošs, tas nav pietiekami vērienīgs un nepiedāvā reālu, neatkarīgu ētikas 
struktūru, kā bija iecerēts Parlamenta 2021. gada 16. septembra rezolūcijā un kā 
Parlaments uz to atkārtoti norādījis 2023. gada 16. februāra rezolūcijā;

2. pauž nožēlu, ka Komisija ilgi kavējās ar priekšlikuma iesniegšanu, lai gan Komisijas 
priekšsēdētāja šādu apņemšanos bija paudusi savās politikas pamatnostādnēs, kad 
pirmoreiz tika ievēlēta;

3. atzinīgi vērtē Komisijas ieceri veicināt iestāžu raitāku savstarpējo dialogu par šādas 
struktūras veidošanu, ievērojot politikas pamatnostādnes Eiropas Komisijai (2019–
2024), lai tādējādi nodrošinātu, ka iestādēs ir iespējama spēkā esošo standartu un 
noteikumu neatkarīga izvērtēšana;

4. pauž nožēlu, ka Komisija ir ierosinājusi piecus neatkarīgus ekspertus iesaistīt tikai kā 
novērotājus, nevis pilntiesīgus locekļus; atgādina, ka Parlamenta 2021. gada 
priekšlikumā ir paredzēts veidot struktūru deviņu locekļu sastāvā, kas visi būtu 
neatkarīgi ētikas eksperti, nevis pa vienam loceklim no katras iesaistītās iestādes; 
atkārtoti norāda, ka struktūras locekļiem jābūt neatkarīgiem, tie jāizvēlas, pamatojoties 
uz attiecīgo cilvēku kompetenci, pieredzi un profesionālajām īpašībām, kā arī personīgo 
godaprātu, tiem jābūt ar nevainojamu reputāciju ētiskas rīcības ziņā un jāiesniedz 
deklarācija par interešu konflikta neesamību;

5. atgādina, ka uzskata – būtu jānodrošina, lai ētikas struktūra varētu izmeklēt iespējamos 
ētikas noteikumu pārkāpumus un lai tā būtu pilnvarota pieprasīt administratīvus 
dokumentus, un lai vienlaikus būtu nodrošināta cieņa pret deputātu imunitāti, viņu 
tiesībām brīvi īstenot savas pilnvaras un būtu nosargātas piemērojamās procesuālās 
garantijas; ierosina pilnvarot ētikas struktūru izskatīt individuālus gadījumus, ja to 
pieprasījusi iesaistītā iestāde vai viens vai vairāki struktūras locekļi, arī tās neatkarīgie 
eksperti;



RC\1282994LV.docx 4/4 PE748.793v01-00 }
PE748.795v01-00 }
PE748.796v01-00 }
PE748.797v01-00 } RC1

LV

6. uzsver, ka būtu jāpanāk, lai struktūra varētu sniegt attiecīgo iesaistīto iestāžu 
atbildīgajām amatpersonām ieteikumus par sodiem; ierosina nodrošināt, ka šādi 
ieteikumi ir publiskoti līdz ar attiecīgās iestādes pieņemto lēmumu vai arī pēc konkrēta 
termiņa;

7. ierosina noteikt, ka neatkarīgie eksperti individuālus gadījumus skata kopā ar struktūras 
locekli, kurš konkrētajā gadījumā pārstāv attiecīgo iestādi un varētu piedalīties 
struktūras apspriedēs;

8. atkārtoti norāda, ka būtu jānodrošina ētikas struktūrai iespēja attiecīgā gadījumā no 
iesaistītajām iestādēm saņemt un izvērtēt interešu un aktīvu deklarācijas;

9. uzsver, ka šai struktūrai būtu jādarbojas arī preventīvi, veicinot iesaistīto iestāžu locekļu 
informētību un sniedzot norādījumus par to, kā nepieļaut interešu konfliktus; atzīmē, ka 
ir skaidri jānosaka šādas struktūras darbības un kompetences jomas, lai pienācīgi būtu 
ievērota iestāžu autonomija un atšķirības un būtu ņemtas vērā attiecīgo iestāžu locekļu 
funkcijas;

10. pauž nožēlu, ka Komisijas priekšlikums attiecas tikai uz iesaistīto iestāžu locekļiem, bet 
ne darbiniekiem, lai gan tiem ir saistoši Civildienesta noteikumos paredzētie kopīgie 
pienākumi; atkārtoti aicina ētikas struktūras darbības jomu attiecināt arī uz iesaistīto 
iestāžu darbiniekiem;

11. prasa vērienīgāk veidot ētikas struktūras sekretariātu, atvēlot tam pietiekamus resursus, 
lai struktūra varētu pildīt savus pienākumus;

12. uzsver, ka ētikas struktūrai būtu jānodrošina varas dalīšana un jāizvairās no darba 
dublēšanās, turklāt struktūras pilnvaras nedrīkstētu pārklāties ar pilnvarām, kuras īsteno 
Eiropas Birojs krāpšanas apkarošanai, Eiropas Prokuratūra, valstu policijas un 
kriminālvajāšanas iestādes vai Eiropas Ombuds;

13. iesaka noteikt stingrāku Parlamenta iekšējo kārtību rīcībai gadījumos, kad ir pārkāpti 
noteikumi, jo īpaši deputātu rīcības kodekss, skaidrāk formulēt sankciju uzskaitījumu un 
strukturāli reformēt padomdevēju komiteju; uzsver, ka Parlaments patlaban pārskata 
iestādes noteikumu sistēmu un īstenos konkrētus reformu pasākumus, lai noteikumi 
kļūtu vienkāršāki, pārredzamāki un lai efektīvāk varētu nodrošināt to izpildi;

14. uzskata par pašsaprotamu, ka sarunas par pārredzamību un ētiku ir jārisina, priekšzīmīgi 
nodrošinot pārredzamību;

15. uzskata – iesaistīto ieinteresēto personu komplicētība nedrīkstētu būt par iemeslu tam, 
ka vēl vairāk kavējas ētikas struktūras veidošana; ir apņēmies līdz 2023. gada 
noslēgumam pabeigt iestāžu sarunas, lai jaunā ētikas struktūra varētu sākt darboties ne 
vēlāk kā nākamā sasaukuma sākumā; turklāt ir apņēmies sākt iestāžu sarunas, 
pamatojoties uz nostāju, ko paudis savā 2021. gada 16. septembra rezolūcijā;

16. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju pārējām iestādēm un padomdevējām 
struktūrām, kas uzskaitītas Līguma par Eiropas Savienību 13. pantā.


